sicut columbe. Cavete autem ab illis hominibus. Tra-
 dent enim vos in concilia, & in conciliabulis suis flagri-
 cadent vos. Quin & ad Principes ac Reges dicemus
 propter me, in testimonium ipsis ac gentibus. Et eritis odio
 tradiderint vos, ne sitis solliciti, ac quomodo aut quid lo-
 quamini. Non enim vos estis illi loquentes, sed spiritus
 patris vestri, qui loquitur in vobis. Tradet autem frater
 fratrem in mortem, & pater filium. Et insurgent filii
 adversus parentes, & morte afficient eos. Et eritis odio
 habiti ab omnibus, propter nomen meum. Verum qui sus-
 tinuerit usque ad finem, hic salvus fiet. Cum autem per-
 secuti vos fuerint in civitate hac, fugite in aliam. Amen
 enim dico vobis, non perambulaveritis omnes civitates Is-
 raelitas, quin jam venerit filius hominis. Non est disci-
 pulus supra preceptorum, neque servus supra dominum suum.
 Sufficit discipulo, ut sit sicut preceptor ipsius, & ser-
 vus sit sicut dominus ipsius: Si ipsam patrem familiam
 vocaverunt Beelzebul, quanto magis domesticos illius.
 Ne igitur metuat is eos. Nihil enim est tectum, quod
 non sit retegendum, & nihil occultum, quin futurum sit,
 ut sciatur. Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce.
 Et quod in aurem auditis, predicare in testis. Et ne
 metuat is vobis ab his, qui occidunt corpus, animam au-
 tem non possunt occidere. Sed metuite magis illum, qui
 potest & animam & corpus perdere in gehemam. Nonne
 duo passeruli minoris assis veniunt? & unus ex
 illis non cadet in terram sine patre vestro, vestri vero
 etiam pili capitis omnes numerati sunt. Ne igitur timeatis.
 Vos plaris estis, quam multi passeruli. Omnis igitur
 qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego
 illum coram patre meo, qui est in caelis. Porro quisque
 negaverit me coram hominibus, negabo eum & ego coram
 patre meo, qui est in caelis. Ne arbitremini, quod
 venerim ad mittendam pacem in terram. Non veni,
 ut mitterem pacem, sed gladium. Nam veni, ut dissi-
 dere faciam hominem adversus Patrem suum, & filium
 adversus matrem suam, & sponsam adversus socrum suam.
 Et inimici hominis erunt illi, qui sunt domestici ipsius.
 Qui amaverit patrem aut matrem supra me, non est me dignus.
 Et qui amaverit filium aut filiam supra me, non est me
 dignus. Et qui non accipit crucem suam, ac sequitur me,
 non est me dignus. Qui invenerit animam suam, perditurus est eam.
 Et qui perdidit animam suam mea causa, inveniet eam. Qui
 recipit vos, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum,
 qui misit me. Qui recipit Prophetam in nomine Prop-
 hetae, mercedem Prophetae accipiet. Et qui recipit ju-
 stum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Et qui-
 cunque, ad bibendum dederit uni ex pusillis his poculum aquae
 frigidae, tantum nomine discipuli, amen, dico vobis, non
 perditurus est mercedem suam.

Periocha hujus Historiae.

Quae sequuntur ad finem usque capitis, de per-
 secutionibus & adversitatibus, quas sustine-
 re debeant Apostoli, non pertinent ad primam
 hanc ipsorum legationem, sed ad munus ipso-
 rum, quod post ascensionem Dominicam in uni-
 verso orbe administraturi erant. Etenim primae
 missionis successus futurus erat placidus, siqui-
 dem filii sponsi non possunt lugere, quamdiu cum
 ipsis est sponsus. Matth. 9. v. 15. Et ipsi in postrema
 coena fatentur, neque in hac, neque in aliis legatio-

nibus quicquam sibi defuisse. Luc. 22. v. 35. Septua-
 ginta quoque Luc. 10. v. 17. cum gaudio ex sua lega-
 tione revertuntur. Ne ergo existimarent, cur-
 sum ministerii sui perpetuo talem futurum, vel
 ipse Christus hic addidit concionem, continen-
 tem predictionem de persecutionibus, quae
 ipsis obventurae essent, in universalis illa missione
 post resurrectionem instituenta: vel certe Evan-
 gelista Matth. (ut supra indicatum) occasione
 hujus legationis & instructionis, in unum corpus
 col.

collegit ea, quæ Christus sparsim, diversis temporibus & locis, Apostolis de futura aspera sua sorte præsignificat. Idem fere etiam aliis verbi ministris accidere solet, ut prima principia ministerii ipsorum se satis bene habeant, quæ postea acerbiores insultus & luctus excipiunt, donec tandem multis laboribus, injuriis, & molestiis fracti, cursum suum consumunt. Sic nimirum tyrones sensim ad duriora sufferenda sunt assuefaciendi.

Lucem autem universæ tractationi afferre posse videtur, si ea in certa membra distribuatur, & ὁμογενῆς quidem una vice exponantur: ἐτερογενῆς verò singula suum in locum afferentur. Membra sunt quatuor, 1. Pericula & persecutionum gravitatem Christus Apostolis ob oculos ponit. 2. Novis Præceptis eos instruit, ut sciant, qualiter sese in illis persecutionibus gerere debeant, ne Deum, neve suam conscientiam offendant. 3. Consolationes insuper addit suavissimas & efficacissimas, quibus se in illis persecutionibus erigere, & sustentare debeant. 4. Plenius ipsos de ratione & conditionibus regni sui instituit. Singula ordine videbimus.

I. De periculis dicit: 1. *Ecce ego mitto vos, ut oves in medio luporum.* Utitur particula demonstrandi *Ecce*, qua & attentionem excitat, & rem notatu dignam se indicaturum innuit. *Ecce mitto vos sicut oves.* Christus Apostolis & verbi præconibus ovium naturam tribuit, quæ in tribus potissimum consistit: quod ovium ingenium non est versutum vel callidum, sed simplex adeo, ut ad stupiditatem propemodum declinet: quod oves hominibus in omnibus, lana, lacte, carne, fimo, usui & commodo sunt, sibi solis minime omnium prospicere norunt: quod denique ovis animal est inerme, placidum, mansuetum, & omnium injuriæ expostum, nisi à pastore suo defendatur. Sic verbi ministri non vafro aut subdolo, sed simplici animo præditi, non suis commodis prospicere, sed proximi saluti consulere, nulli denique injuriam inferre, aut referre, sed se totos Christo Domino & ἀγαθῶν ἰουμαῶν suo committere debent, vindictam ipsi relinquentes. Hæc oves se mittere dicit, non ad lupos. Neque enim hæc in melius converti patiuntur, & ad oves perditas se ipsos mittere in superioribus dixit: *sed inter lupos*, seu ἐν μέσῳ, in medio luporum. Per lupos autem intelligit hostes veritatis, quales quidem tum temporis fuerunt Sacerdotes, Scribæ, Pharisei & Seniores, qui primum in populo Judaico tenebant. Assimilantur autem hostes veritatis *lupis*, partim propter rapacitatem, quam sub prætextu religionis exercent, qua etiam viduarum & orphanorum domus devorare solent: Matth. 23. v. 14. partim propter indomitam & insatiabilem rabiem, ut qui nullis rationibus vel beneficiis cicurari possint, ut se piis Christi sectatoribus æquiores præbeant. Nec mirumur, Christum hic suos & veritatis hostes lupos nominare. Sicut etiam idem Ps. 80. v. 14. apri sylvestres, Prov. 28. v. 15. leones rugientes, & ursi esurientes, Math. 3. v. 7. progeniens viperarum vocantur, & Luc. 13. v. 32. Herodes vulpes dicitur. Posteaquam enim homo per lapsum semel defecit à Deo ad Satanam, ea ipsius est depravatio, ut nulla bestia tam nocens, tam crudelis, tam indomita sit, quam homo, qui in irâ rabiem exarsit, & odii sui

libidinem explere in animum suum induxit. Ut ergo veteres hominem homini lupum dixerunt: ita homo homini, hoc est, pio Christi servo rabiosus Jesuita vel Calvinianus veritatis hostis, leo, ursus tigris, serpens, vulpes, draco, & sibi ipsi porcus, canis, pestis & interitus dici potest. Sicut etiam David conqueritur: Filii hominum, dentes eorum arma & sagittæ: & lingua eorum, gladius acutus, Psal. 57. v. 5. Sed Deus conterit dentes eorum, in ore ipsorum: molas leonum confringit Dominus, Psal. 58. v. 7.

Indicat etiam, quid lupi isti sint facturi, & tria enumerat 1. *Tradent vos eis συνέδρια in concilia vel confessus.* Synedrii nomine (ut supra etiam capit. 5. 1. peric. 3. explicatum est,) intelligitur supremus Judæorum Senatus, quem ipsi Sanhedrin dixerunt ex Sacerdotibus, legisperitis, & senioribus ad septuaginta usque viros collectus, in quo de rebus gravioribus ad Ecclesiam & Rempub. pertinentibus consultabatur, in quo etiam pœnæ graviores & atrociores fontibus, pro diversitate & qualitate delictorum, decernebantur. In tali synedrio & confesso ipse Servator noster condemnatus est, Matth. 26. v. 59. Dicit ergo Christus, hostes veritatis talem actionem adversus Apostolos instituturos, qua eos de hæresi simul & seditione, tanquam publicos Ecclesiæ & Reipublicæ perturbatores, accusaturi sint.

2. *Flagellabunt vos in Synagogis.* Synagogæ Judæorum fuerunt loca, in quibus ipsi publicos suos cætus docendi causa cogebant. In tali igitur congregatione virorum & mulierum, juvenum & virginum ipsorum denique puerorum, ipsos publica infamia notandos, & tanquam excommunicatione dignos, flagellis discutiendos fore testatur.

3. His non contenti, addit: *ducemini ad præsides provinciarum, & Reges*, ut mortis sententiam in Synedrio contra vos latam exsequantur, & de vobis, tanquam publicis humani generis pestibus, supplicium sumant. Hæc vero, ut modo dictum est, Apostolis in prima hac missione non acciderunt. Nam ex ea salvi & illæsi ad Christum redierunt. At post gloriosam ipsius in cælos ascensionem experti sunt, Magistrum nimis vere hæc prædixisse. Nam Act. 4. v. 5. primum in carcerem coniecti, mox in Senatum producti sunt, ut fidei & doctrinæ rationem redderent. Postea Act. 5. v. 40. flagellatis interdixerunt, ne porro in nomine Jesu prædicarent. Tandem ad Romanos Præsides & ipsorum milites proventum est, quibus Apostoli traditi sunt, ut ab illis interficerentur. Sed hos ipsos sibi æquiores, quam Judæorum Pontifices deprehenderunt, ut patet ex historia Pauli, Act. 22. 23. 24. 25. & 26. cap. Verum enim vero, quæ olim Christus Apostolis prædixit, eadem adhuc hodie sub regno Pontificio synceris & fidelibus Evangelii confessoribus eveniunt. Habent nimirum Pontifices, & ipsorum Episcopi, suos hæreticæ pravitatis Inquilitores, qui ob astutiam suam dolosam & crudelitatem insatiabilem vere vulpes & lupi dici possunt. Hi si cognorint aliquem à Cæcolyca ipsorum religionis & superstitionibus prophanis recessisse, atque Evangelio nomen suum dedisse, protinus ipsum ad suum Synedrium & consistorium pro imperio citant, eum hæreses simul &

per-

perduellionis reum agunt: ibique non tantum Actores, sed & Testes, adeoque Judices existunt. Quo in loco, quando suis iniquis præjudiciis Christi cultores damnarunt, mox eos infamia notant, & quibus cum mitissime agunt, eos excommunicant, carceri includunt, tanquam seditiosos relegant, bonis spoliant, & flagris cædunt. Tandem etiam illos, quos pro contumacibus & incurabilibus hæreticis habent, politico magistratu, cujus potestate, pro sua libidine, ceu carnificibus abutuntur, tradunt, atque sic ferro flammaque è medio tollunt. Hujus rei exemplum non tantum olim præbuit Constantiense Concilium, quod Johannem Hussum constantem Christi Martyrem ustulavit: Sed etiam hodie Styria, Carinthia, Carniola, & quorundam Episcoporum & bicornium Abbatum regiones (de Austria enim & Hungaria dicere non libet) innumera propemodum exempla suppeditant.

Ad exaggeranda hæc pericula facit, hujusmodi injurias & inimicitias ferendas esse non tantum ab exteris, quorum odia nonnunquam non magnificimus: sed sustinendas etiam ab iis, quos natura, ob cognationis vinculum, nobis conjunctissimos esse volebat. Quales sunt fratres, sores, parentes liberi. Et revera experientia testis est, solam religionem esse, quæ diversarum etiam nationum animos in fidei unitate tam arcte religat & vincit, ut vix morte ipsa à se invicem dissolui possint. Vicissim autem diversa religio & fides facit, ut etiam propinquissimi consanguinei nullam neque pietatis, neque naturalis caritatis rationem habeant, quo minus acerbissimo odio se invicem persequantur. Exemplo est ipse Christus, cujus cognati & fratres non credebant in ipsum, Johan. 7. v. 5. & Judæi tanto odio in ipsum exarserunt ut Barrabam latronem ipsi anteposuerint, Matth. 26. v. 20. Ante Christum autem ob religionem Abelum occidit Cainus frater: Isaacum Ismael, & Jacobum Esavus persecuti sunt: Josephum quoque fratres vendiderunt. Quomodo etiam Alphonsus Diazus Hispanus fratrem Johannem ob Evangelii confessionem trucidavit, prolixè legitur apud Sleidanum lib. 17. Quid multis? Tribus verbis enuntiat Christus: *Exosi eritis omnibus.* Ubi universalis particula indefinite accipi debet pro *omnibus*, qui mundo addicti, Christum non receperunt, nec per ejus Spiritus gratiam renati sunt. Omnes igitur, sive Judæi, sive gentes, sive nobiles, sive plebeji, sive sapientes, sive idiotæ, sive consanguinei, sive exteri, sive senes, sive juvenes, qui non sunt ad Christum conversi, ejus servos & cultores odio persequuntur. Quam vero ob causam? Num Christi sectatores sunt homines adeo scelerati & perversi, ut omnium odio digni habeantur? Minime vero. Sed Christus ipse in præsentia causam diserte exprimit, dum iterata vice dicit, *propter me, & propter nomen meum*, hoc est, quia mei discipuli estis, meumque Evangelium vel prædicatis, vel profitemini. Prima hujus odii origo ex paradiso profluit, ubi ipse Dei filius dixit, Genes. 3. v. 15. Inimicitias ponam inter te & mulierem, inter seminem tuum & semen illius: ipse conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo ejus. Ab eo tempore Diabolus filium Dei in omnibus suis membris, etiam in Veteri Testamento, maxime autem post

evulgationem Evangelii, persecutus est. Male mirum ipsum habuit, Christi, seminis mulieris, prædicatione fictitiorum Deorum cultum aboleri, oraculis silentium imponi, supersticiosos ritus in religione corrigi, severiorem morum disciplinam urgeri, universum denique ipsius regnum vastari. Et Augustinus annotavit, gentiles propterea maxime contra Christianos tumultuosos esse, quia ex Evangelio audierint, Jesum Christum solum ut verum Deum coli velle. Ipsi vero absurdum visum est, propter hunc reliquos Deos omnes, quorum cultus multorum seculorum auctoritate, & multis gloriosis victoriis confirmatus esset, abjicere. Hinc clamabant, non tantum religionem, sed & Rempubl. ipsam turbari: Deos nimium offendi, qui sui contemptum ex Evangelii prædicatione ortum, peste, fame, bellis & aliis plagis ulciscantur. Hæc unica & sola causa est Vatiniani illius odii, quo Evangelii hostes etiamnum hodie ejus præcones & confessores persequuntur. Quæ enim causa est, ob quam Jesuitæ & eorum patroni hodie ex Styria & conjunctis provinciis Evangelicos magno numero expellunt. Negent ut ut velint, se hoc non facere *propter Christum*, utpote cujus nomen ipsi quoque, (sed sicut impij Pfal. 66. v. 10. fœdus Dei:) in ore suo gestent: tamen res ipsa loquitur, hoc propter solum Christum fieri. Cum enim Evangelici profiteantur, solum Christum, non autem Pontificem Romanum, Ecclesiam caput esse: solum ipsius sacrificium in ara crucis immolatum, non autem sacrificium missæ satisfactionem pro nostris peccatis esse: solum Christum, non autem sanctos cœlestes, esse Mediatorem & intercessorem inter Deum & homines: solum Christi merito fide apprehenso, non autem indulgentiis Papalibus, aut hominum meritis & operibus, nos coram Deo justificari: solo Christi sanguine, non autem fatuo & conficto inde Purgatorio, nos ab omnibus peccatis mundari, & sine labe ac macula cœlesti patri sisti, siquidem non sit aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri, quam in nomine Jesu, Actor. 4. v. 12. mox pro hæreticis proclamantur, & solum vertere jubentur. Eant autem Jesuitæ & negent, se nos nostrosque persequi non nisi *propter nomen Christi*. Nulla superstitio tam absurda, nullum scelus tam atrox, nulla malitia tam effrenis, quæ non excusationem apud ipsos inveniat: sola professio fidei in Christum justificantem & salvantem flagitium est adeo enorme, ut nullam veniam mereatur. Aleatoribus, scortatoribus, perjuris, cynædis, *aprovevolutis*, plagiaris, Judæis & Tartaris apud ipsos locus est: soli Evangelici nullam apud ipsos mansionem habere possunt.

Sed hoc Deus fieri patitur, ut hic Christus inquit: *in testimonium ipsis & gentibus*, seu ut habetur Luc. 21. v. 13. *in testimonium vobis.* Quæ *καταδειξή* & permutatio, quod persecutiones cedant in testimonium tam impiis, quam piis, non est otiosa. Duobus enim hoc fit modis. 1. Cedunt in testimonium *Judæis & gentibus*, ut sint inexcusabiles, quia per illas manifestum fit, ipsos suo vitio perire, ut qui tot beneficiis, tot miraculis tam obvia doctrina, & tanta lenitate præconum provocati, oblatam salutem tam odiose à se rejecerint. Et si sanguis Abelis ad Deum clamat, testimonium ferens de

de improbitate Caini, quam putabimus vim furam suspensorum, precum & lamentationum, quas carceribus inclusi, inter dira tormenta, ad Deum per nubes innocentes martyres Christi transferunt? Certe tu Deus Opt. Maxim. qui numeras fugas tuorum, & lacrymas eorum ponis in utrumque tuorum, (Nonne hæc sunt in numero tibi? Psal. 56. v. 10.) numerabis etiam fugas tuorum Evangelicorum exsulum, & colliges guttas sanguinis, quas propter nomen tuum effundunt, in testimonium in Jesuitis, quod prædicatum Verbum salutis rejecerint, & proinde æternis inferorum suppliciis multari probe meruerint. Cedunt etiam in testimonium Apostolis, & omnibus Verbi præconibus, quod Domino suo JESU Christo, cujus legatione functi sunt, fideles fuerint. Quemadmodum enim vulnera, & ex his contractæ cicatrices testantur de constantia, fortitudine & fide militum, quam Imperatori suo servarunt: ita concilia, carceres, flagella, tribunalia præsidum, tormenta & effusus sanguis, quibus pii propter Christum excruciantur & trucidantur, fidei quoque ipsorum & constantiæ testimonium ferunt. Hinc factum est, ut illi, qui talia propter Christum sustinuerunt, antiquitus κατ' ἐξοχήν μαρτυροί, id est, testes dicti fuerint. Atque hæc de periculis, de quibus Christos suos præmonet. Prædicat enim Deus suis ministris mundi malitiam & obstinaciam, ne ea offendantur, & vult, ut nihilominus mundo veritatem annuncient, in testimonium contra ipsos. Moyse & Aarone Pharaonis indurationem prædixit: & tamen eum adire iussit, Exod. 7. v. 3. Iesaiæ prædicitur, quod populus videntibus oculis non sit visurus, & audientibus auribus non sit auditurus, & tamen illi populo prædicare jubetur, Jer. 6. v. 9. Jeremiæ de suis auditoribus dicitur: bellabunt adversum te: Jer. 1. v. 19. & tamen officium facere jubetur, quia non prævalebunt. Sic nobis, novissimi seculi præconibus, Spiritus Sanctus manifeste dicit, periculosissima futura tempora, in quibus homines attendent spiritibus erroris & doctrinæ dæmoniorum, erunt superbi, elati, blasphemii, habebunt aures prurientes, sibi, que ipsi coacervabunt magistros ad sua desideria, 1 Tim. 4. v. 1. 2 Tim. 3. v. 1. 2 Tim. 4. v. 3. non tamen propterea in officio faciendo segnes deprehendatur, quin potius vel invitis & reluctantis præconium salutis offeramus in testimonium contra illos. Et licet lupis nostris semper aquam turbemus, eodem modo ut ovis Æsopica, tamen vocationi non desimus, quia cum Apostolis in medium luporum abire iussi sumus.

II. Audiamus etiam præcepta sive consilia, quæ Dominus & Apostolis suis, & simul nobis quoque suggerit, ut ea in istis adversitatibus observemus. I. Primum præceptum est. *Estote prudentes, ut serpentes, & simplices, ut columbæ.* Quia Apostoli mittendi erant inter lupos, prudentiam requirit, non vulpinam, quæ verisipellis est & subdola, nec columbinam simplicitatem admittit: sed serpentinam. Huic prudentiæ conjungit simplicitatem, non asininam, quæ stupiditatem affert: sed columbinam. Vult igitur prudentiam convenienti simplicitate temperatam esse. Seu, uno verbo, requirit prudentem simplicitatem. De serpentina prudentia etiam Patres multum disputant, &

varie. Alii enim ad serpentem naturalem, alii ad mysticum eam accommodant. Nos simplicitati studentes, & scientes in ejusmodi similibus non omnia & singula apte accommodari posse, omissis non necessariis, tantum ea adducemus, quæ principaliora esse videntur. Primum omnes physici serpentum astutiam in eo consistere testantur, ut in periculo caput, in quo vita est, tueantur, ac proinde illud vel foveæ immergunt, vel corpori involvunt, ac potius totum corpus ictibus persecutorum obijciunt, quam caput lædi sinant. Capite enim salvo reliquæ partes rursus coeunt, & plagas suas sanant. Sic verbi ministri omnem suam curam in tuendo capite repositam habere debent. Caput nostrum Christus est, ex quo totum corpus apte compactum & connexum incrementum capit, pro mensura uniuscujusque membri, in ædificationem sui, Ephes. 4. v. 16. Huic per fidem semel insiti, ab ipso divelli caveamus, quin potius indivulso vinculo ipsi adhaerentes, non sit grave propter ipsum omnes fortunas amittere, imo corpus quoque & sanguinem cum vita profunderem, dummodo in Christo JESU inveniamur, habentes non justitiam nostram, quæ ex lege, sed illam, quæ ex fide est Christi. Philip. 3. v. 9. Hac fide si constanter ipsi adhaerimus, ipse caput nostrum, omnes plagas, etiam mortis, sanabit, & efficiet, ut omnes unum simus, sicut ipse in Patre, & Pater in ipso, ut sic etiam nos in ipsis unum simus, Joan. 17. v. 21. Deinde serpens venenum totius corporis colligit in gutture, ibique naturæ ductu prudenter servare studet, ut, cum necesse est, in promptu habeat, unde se defendere possit, nec se vi aut palam de hostibus suis ulciscitur, sed clanculum, oportunitate accepta. Sic Evangelii præco, veritatis doctrinam semper in promptu habere debet, ut eam, tanquam salutare quoddam venenum, (quod cor hominis occupans, efficit, ut is & sibi & mundo salutariter moriatur) diffundat in eos, qui prius veritatis hostes erant: faciat autem hoc non violentia aliqua, aut clamoribus ipsos superando, sed cum oportunitate fuerit, arte eos convincendo. Ad hæc serpentes in vitandis incantatorum præstigiis diligentissimos esse, David Psal. 58. v. 5. testatur: ideo aures suas validissimè obturant, ne svavitate carminum ex cavernis suis educantur. Ita fideles verbi præcones aures suas ad vanas sapientum hujus mundi fabulas, ad omnes hæreticorum persuasiones, ad cuncta mundi promissa, ad omnia assentatorum præconia, obstruant: ne ullis suasionibus, sive mellitis promissionibus eas condiant, sive minis ipsos terrere studeant, se avelli patiantur à semel agnita fide & doctrina veritatis, in qua, velut in latibulo quodam tuto, delitescunt. Denique serpens, veterem pellem depositurus, per angustias rimarum, in cavernis, vel in arboribus se coarctat, & sic à capite ad caudam usque cutem detrahens, senectam deponit, seque ipsum quasi innovat, ut habet Aristot. lib. 8. cap. 17. de natura animalium. Sic etiam non tantum verbi præcones, sed & in genere omnes Christiani, veterem Adamum deponere, novum hominem induere, sicque Spiritu mentis suæ renovari debent, ut ingrediantur per angustam portam regni cælorum. Hanc accommodationem ponit Augustin. in lib. quæst. ex Matthæo.

Ser-

Serpentinæ prudentiæ Christus adjungit columbinam live simplicitatem live integritatem & innocentiam. Nam in Græco est vox ἀκέραιος, cum derivant δὸρ & κέρας à cornu, quod scilicet Christus nolit suos esse cornupetas, qui cornu feriant, hoc est, qui vindictam live vi live dolo meditentur. Unde non immerito tales columbis conferuntur. Etenim inter omnia animantia nullum columba candidius, nullum simplicius, quod nulli insidiatur, nulli dolos struit, caret omni felle amaritudinis, nemini se opponit, & ne eos quidem, qui injuriam inferunt, & pullos furripiunt, insequitur. Omnes suas vires in pernecitate alarum positas habet, qua miluorum & reliquarum rapacium avium virulentiam effugit. Si quid gravius & cum dolore junctam accidat, nec rostrum acuit, nec ungues ad lacerandum promit, sed tristi murmure & gemitu dolorem suum contestatur, & patienter fert, quod mutare nequit. Tales Evangelici Doctores quoque esse debent: integritati & innocentia studeant, nihil malo dolo agant, à vindicta cupiditate absteineant. Ipsis denique juxta versiculos probatos,

*Hic scopus unus erit: cunctis prodesse, nocere
Nemini: amare bonos, & tolerare malos.*

Si milvi & accipitres tyrannorum vitæ ipsorum & famæ insidientur, acceptis alis precum confugiant ad Deum suum, ut is ipsos salvet ex omnibus persequentibus & liberet, Pl. 7. v. 1. Si tristis quid ipsis accidat, non questibus & ejulatus totum orbem compleant & omnia turbent, sed tacitis gemitibus Deo res suas committant, & injuriam apud ipsum deponant, is vindex erit & ultor. Impiis autem sibi caveant, ne fiant vultures voraces, aut accipitres rapaces, aut etiam superbi pavones, vel turpes corvi crocitantantes, sed ingenuam columbarum mansuetudinem, se vel maxime decere & ornare statuunt. Quia vero hæc non sunt humanarum virium, verum ut divinitus dentur opus est, ideo diligenter Deum invocent, ut is Spiritus sui, qui Matth. 3. vers. 16. in specie columbæ super Christum descendit, gratia ipsos instruere dignetur, quo memores, cujus Spiritus filii sint, Luc. 9. v. 55. columbinam suam mansuetudinem & modestiam notam faciant omnibus hominibus Phil. 4. v. 5. Hoc est primum præceptum, quod Christus à suis ministris prudentem simplicitatem requirit. Prudentiam quidem, quia eos mittit inter lupos: Simplicitatem vero, quia eos mittit tanquam oves. D. Paulus hoc præceptum Rom. 16. v. 19. omnibus Christianis his verbis accommodat: Θέλω ὑμᾶς ὡφείας μὲν εἶναι εἰς τὸ ἀγαθόν, ἀκέραιους ἢ εἰς τὸ κακόν. Quam applicationem concionatores in suis hominibus ad plebem imitari possunt.

Secundum præceptum. Cavete autem ab hominibus. Hoc præcepto explicat Christus, quales lupos intelligat, in quorum medium suos Apostolos ableget: nimirum non sylvestres, sed urbanos, qui sub specie humana lupinam vitiositatem naturæ suæ tegant, nec se verbo Dei cicurari aut corrigi patiantur, sed adversus verbi ministros hostiliter insurgant. Ne autem quis putet, Christum hic docere μεταστροφίαν, quæ non tantum cum caritate Christiana, sed etiam cum natura ipsa pu-

gnat, sciendum hic, per homines intelligi filios hujus sæculi, qui nondum ex semine verbi renati sunt, & proinde habent oculos hominis (ut Dan. 7. v. 20. de parvulo cornu blasphemias loquente dicitur) hoc est, sunt astuti & subdoli, qui, quem ex legis denunciatione & peccatorum redargutione dolorem conceperunt, tamdiu alto corde premere norunt, donec nocendi occasiones venient. Hos cavere jubet Christus. Utitur verbo ἀσέβητος, quod significat attentum, cautum, providum & circumspexit esse, ne periculo vel damno non necessario quis se objiciat. Equidem verbi ministri hujusmodi lupos, sive homines depravatos non penitus vitare possunt. Etenim à Christo ablegantur, non in eum finem, ut instar Eremitarum solitariam vitam degant, sed ut in medio luporum, versentur. Concedit quoque ipsis verbum salutis, quod est illud medium, per quod Deus vitiosam & corruptam hominum naturam corrigere, lupinum cor auferre, & per salutarem misericordiam novum & mundum cor creare vult, Psal. 51. v. 12. Et sane huic medio aliqui sese accommodant, illud simplici fide suscipiunt: his datur potestas filios Dei fieri, quia credunt in nomen Christi, & ex Deo renascuntur, Joh. 1. v. 12. Alii vero audito verbo magis indurantur, sicut Act. 7. v. 54. Judæi, qui audientes verba Stephani, dissecabantur cordibus suis, & dentibus stridebant in ipsum. Cum vero verbi ministri ignorent, apud quos verbum fidei fructificare queat, quibus vero sit odor mortis ad mortem, 2. Cor. 2. v. 16. ideo caute semper agant, & cum modestia etiam corripiant eos, qui resistunt veritati, si quando de illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, & respiciant à Diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem, 2. Tim. 2. v. 25. Proinde interim caventes, ne nimium ipsis fidant & ab ipsis circumveniantur. Christus ipse Joan. 2. v. 24. non se credidit Judæis, eo quod ipsos nosset, nec firma fide Evangelium suum amplexos sciret. Et hæc cautela, quoque pars est serpentiniæ prudentiæ, de qua in præcedenti præcepto monuit. Noverunt serpentes, naturæ instinctu à Deo factam esse perpetuam similitudinem inter ipsos & homines, propter quam homini horrore sunt, ideoque hominum consortia studiose devitant. Eodem modo, cum sciant sancti Dei servi, inimicitias positas esse inter semen mulieris & Diabolum, qui semper illius calcaneo insidietur, ideo cum ipso omnia ejus mancipia caveant & fugiant, ne ex imprudentia ab ipsis circumveniantur.

Tertium præceptum tolerantiam simul & perseverantiam requirit: Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit. In Græco est verbum ὑπομένω, quod sustinere, sufferre, perferre & tolerare, significat. Septuaginta ubi sunt eo, ut responderet interdum verbo ὑπομένω quod significat expectare, in hiando ad rem aliquam, item vehementer aliquid & summo nisu appetere: interdum verbo ὑπομένω, quod significat anxiam spe potendi voto rem aliquam expectare, præstolari cum animi dolore, & ægre ferre protractionem rei expectatæ, & Mal. 3. v. 2. habetur, ubi Propheta dicit, quis potest sustinere diem adventus ejus? Duo ergo Servator hic præcipit. Primum est tolerantia in adversitatibus, licet earum finem anxiam spe expectemus. Omnes

Omnes

Omnes enim, qui piè volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur, 2. Tim. 3. v. 12. Et sic constitutum est, ut per multas tribulationes in nos oporteat ingredi in regnum Dei, Act. 14. v. 21. Alterum est perseverantia usque ad finem. Neque enim incoantibus, sed perferentibus, præmium tribuitur: nec cœpisse, sed perfecisse virtutis est, ut inquit D. Hieronymus, sicuti Paulus idem docet exemplis currentium, 1. Cor. 9. v. 24. & certantium, 2. Tim. 2. v. 5. Quid enim mihi profunt, inquit Eusebius Emisenus, lata viridantia, si hodie spem messis ostendant, & me sub ipso falcis tempore, subita vel aeris intemperie, vel pluviarum inundatione decipiant? Quid mihi proderit, si vinea spem omnem in flore promittat, & vel ferarum incurfus, vel vastitas grandinis spem omnem in consummatione subducatur? Hom. 5. ad mon. Rectè ergo D. Greg. lib. 1. moral. in cassum bonum agitur, si ante vitæ terminum deseratur: quia frustra velociter currit, qui priusquam ad metas venerit, deficit. Neque enim in Christianis initia quæruntur, sed finis, ut scribit D. Hieron. ad Furiam. Paulus malè cœpit, sed benè finivit. Judæ laudantur exordia, sed finis proditiōe damnatur. Memores simus uxoris Loth, quæ Sodomorum terram egressa, nimio flammarum crepitantium metu territa, corporis & mentis oculos retrorsum flexit, & interitum, quem divino beneficio effugere cœperat, incurrit. Gen. 19. v. 26. Nemo enim mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei. Luc. 9. v. 62. Conferuntur tales homines cancris, qui Lev. 11. v. 12. inter immundos pisces referuntur, & quia modo ante, modo retrò gradiuntur, facilè capi possunt: sic anima, non constanter in cursu pietatis progrediens, facilè à Diabolo capitur.

Quantum Præceptum. Quia multum interest inter perseverantiam & confidentiam vel temeritatem, ideo ne Apostoli & Evangelii præcones temere se periculis non necessariis objicerent, in quibus cum detrimento Ecclesiæ perirent, addit Christus etiam hoc præceptum, vel, ut aliqui appellant, hanc licentiam & permissionem. *Dum persequuntur vos ex una urbe, fugite in aliam.* De fuga omnitempore variè disputatum est. Tertullianus, qui proximè accessit ad tempora Apostolorum, & Scriptor fuit alias non contemnendus, peculiariter scripsit librum de fuga in persecutione, in quo contendit, non esse fugiendum, sed fortiter pro CHRISTO moriendum, omnem fugam turpe & servile præsidium vocans. Existimavit nimirum Tertullianus, hoc Præceptum temporale fuisse, quod ad Apostolos pertinuerit, tantum in prima legatione, in qua missi erant ad perditas oves Israël. Sed supra demonstravimus, hæc verba non ad primam legationem pertinere, licet Divus Chrysost. & Divus Hieron. in hoc cum Tertulliano concordent. Mirum autem, Tertullianum omnem fugam adeò præcise damnasse, cum ex sacris constet, quamplurimos Dei cultores, quorum fides & pietas ab ipso Spiritu sancto commendatur, tyrannorum impetum fuga declinasse. Moyses, qui fidelis fuit in omni domo Dei, profugit ex Ægypto, Exod. 2. v. 15. cum intelligeret, Pharaonem capiti suo insidiari. David, quo nemo fuit fortior, sæpè fugit insidias

Harm. Tom. I.

Saulis, & hæc suas fugas Deum numerasse minime dubitat, Psal. 56. v. 9. Elias fugit minas Jezabelis. 1. Reg. 19. v. 3. Oriente persecutione Hierosolymis, fideles fuga dispersi sunt per Judæam & vicina loca. Act. 8. v. 1. Paulus ut effugeret crudeles manus regis Areta, sporta ex muro demissus, fugit. Act. 9. v. 25. & 2. Cor. 12. v. 32. De Divo Athanasio Ecclesiastica historia testatur, ipsum aliquoties in longinquas regiones, & in Germaniam usque fugisse, ut melioribus se servaret temporibus. Quid? Quod Christus ipse non semel se subduxit & occultavit, declinans hostium insidias, quia hora sua non venisset, Luc. 4. v. 30. Joh. 4. v. 3. & 8. v. 59. Rectè ergo Divus Hieronym. in Catal. Ecclesiasticorum Tertulliani opera recensens, illum librum de fuga adversus Ecclesiam scriptum esse testatur. Veruntamen, quia Christus Joan. 10. v. 12. notam mercenarii facit, si quis videns lupum venientem fugiat; ideo Divus Augustinus in Epistola 180. quæ est ad Honoratum, & in aliis suis opusculis, distinctè de fuga nos loqui docet, & testatur, aliam quidem fugam esse licitam & laudabilem, aliam verò illicitam & culpandam. Etsi verò difficile sit, in his generale regulam tradere, quando fugere liceat, quando verò minus: in omni tamen fuga ad hæc quatuor, ad Ecclesiam, ad hostes, ad seipsum, ad finem denique, ob quem fugit, verbi minister respicere debet. Ad Ecclesiam ita, ut tum fugere liceat, si nulla spes sit, coetum Ecclesiæ congregatum, per præsentiam ministri, prædicatione verbi & Sacramentorum administratione conservari posse, nec affulgeat ulla occasio regnum Dei ulterius propagandi, aut plures Christo lucrificandi. Quis enim auctor esset Doctori Evangelico, ut vitam & sanguinem profunderet illic loci, ubi nulla utilitas ad Ecclesiam rediret? 2. Ad hostes ita: si hi sic sint exasperati, ut ex præsentia ministri nil nisi occasionem gravius peccandi, & acerbius in Ecclesiam sæviendi accipiant. 3. Ad seipsum, si nimirum solus Pastor petatur, cui hostes veritatis ob suas quasdam certas causas magis sunt infensi, atque sic hujus secessio Ecclesiæ pacem & tranquillitatem rursus conciliet. Et revera peccat verbi minister adversus regulas caritatis, si animadvertat suam personam potissimum peti, Ecclesiam autem pace frui posse, & adesse alios, qui ejus ædificationem, etiam se absente, promovere possint, ipse vero pertinaciter cedere nolit, modo ne exilii molestias sustinere cogatur. In primis autem finis fugæ est respiciendus, qui non esse debet, ut quis se in latebras abdat, & postea otio atque ignavia suæ consulat, sed ut Christus hic dicit, *fugiat in urbem aliam*; hoc est, non abiciat ministerium, sed aliis locis & temporibus talentum suum Domino suo in usum exponat. Ut enim bonus Imperator interdum hostibus cedit, ne patriæ salutem in discrimen adducat, quando se ad resistendum imparem animadvertit: idem tamen mox redit, & alio in loco majori animo hostem aggreditur, & patriæ suæ res magno commodo promovet. Ita inquit Christus, fideles suos ministros etiam in fuga de regno suo propagando cogitare, & de Ecclesiæ incolumitate promovenda sollicitos esse debere. Sic Athanasius improbitate suorum ho-

stium

stium ex statione sua eiectus, mox ad eandem, quamprimum licuit, rediit. Hæc qui in fuga attendit, non facile peccabit: Si quis verò animadvertat, se citra scandalum infirmorum ab Ecclesia sibi concredita discedere non posse; aut ex suo discessu veritatis præconium intercidere, quod conservari possit se præsentem; aut ipsum Dominum eum ad certamen cum hostibus sustinendum vocare, tum nequaquam fugiat, sed confirmato animo luctam ingrediatur, de præsidio & assistentia Spiritus sancti nihil diffidens. Sicuti ex Evangelio scimus, Christum, cum sciret horam à Patre desti- natam adesse, sponte morti obviam ivisse: Joan. 18. v. 4. & Paulum, ne lacrymis quidem fidelium se detineri passum fuisse, cum intelligeret vincula sua ad illustrationem regni Christi facere posse, Act. 21. v. 12.

Ne quis concessione illa & licentia fugam dæta abutatur, addit quintum Præceptum de aperta & ingenua nominis sui & fidei confessione, etiam in extremis persecutionibus præstanda. Extra periculum enim multi, vel ex consuetudine, vel privati commodi causa Christi nomen & religionem profitentur: in persecutionibus autem eandem vel apertè negant, vel subdole dissimulant, vel cum hostibus paciscuntur, atque sicut piter deficiunt. Ut ergò in adversis veri amici à falsis dignoscantur: ita in concussione Ecclesiarum & tribulationibus manifestum evadit, quoniam sint *μαθηται* Jesu Christi discipuli; & qui sint hypocritæ. Hoc verò Præceptum Christus ita proponit, ut illud nolit Apostolis & horum Successoribus privatim datum: Sed omnibus Christianis commune esse velit. Dicit enim *πᾶς ὁ πιστεύων ἐν ἡμῖν, ὁμολογήσεται, ὅτι Ἰησοῦς υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐστίν*, omnis ergò qui confitebitur. In Christo Jesu non est differentia inter herum & servum, inter marem & femina, inter divitem & pauperem, inter doctum & idiotam. Galat. cap. 3. v. 28. & Col. 3. v. 11. Idèò etiam Paulus Romanorum 10. v. 10. de omnibus credentibus dicit: Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Errant itaque illi, qui fidei confessionem tantum verbi ministris necessario incumbere opinantur: reliquis autem eam ad se referri esse putant. Particula *ἢ*, ergò, hic non illationem, sed continuationem denotat. In vera autem CHRISTI confessione requiritur primum vera CHRISTI agnitio secundum scripturam, tam quoad personam, quam quoad officium & majestatem. Quoad personam, quod ea ex duabus & in duabus naturis, divina & humana, personaliter seu *ὑποστατικῶς* & quidem, juxta Chalcedonenis Synodi Canonem, *ἀχωριστῶς, ἀδιαιρέτως, ἀτρέπτως, ἀσυγχύτως, ἀναλλοτῶς, ἀδιεσπάρτως καὶ ἀδιεσπάρτως* unitis consistet. Quoad officium, quod sit unicus Mediator inter Deum & homines, mundi Redemptor & Salvator, qui diræ suæ passionis & innocentis mortis merito, peccata hominum expiarit, iram Patris sedarit, mortis & Diaboli tyrannidem debellarit, infernum credentibus vastarit, & sublata maledictione æternam benedictionem reducerit. Quoad Majestatem, quod jam deposita servi forma ledeat in throno Majestatis divina ad dextram cœlestis Patris, ubi salvationis nostræ opus plenè peragat, pro nobis apud Pa-

trem intercedat, nos contra Diaboli tyrannidem regat & tueatur, atque una cum Patre & Spiritu sancto ipse *ὁ λόγος* in, cum, & per humanam naturam suam personali unione assumptam, omnia in universo mundo præsentem & potenter gubernet, & singula ad finem sibi gloriosum & credentibus salutarem dirigat, donec olim rediturus ad iudicium omnibus tam piis quam impiis juxta fidem & opera retribuatur. Deinde verò in confessione requiritur, ut hæc omnia; quæ quis ex verbo Dei de Christo addidit, & vera esse agnovit, etiam libero ore & disertis verbis, adversus omnes hæreses, sive illæ unicam Christi personam distrahant, sive alterutram naturam negent, sive earum proprietates confundant, sive alios Mediatore ipsi adjungant, sive Majestatem ipsius & omnipræsens dominium calumniantur, confiteantur coram hominibus. Per homines hic intelligit Christus eos, qui pios persequuntur, qui eos occisos cupiunt, & à quibus cavendum supra monuit. Sic enim Marc. 8. vers. 38. ipse interpretatur, quando inquit: *qui me confessus fuerit in generatione ista adulterum & peccatorem*. Itaque non tantum coram amicis, & in cœtu credentium, atque Christiano nomini faventium: sed etiam coram incredulis & diris Christi hostibus, qui ingenuos Christi Confessores nefariè trucidare, & miris tormentis excarnificare cupiunt, ingenuam fidei confessionem edere decet. Denique in fidei confessione etiam requiritur, ut id, quod verbis & ore profitemur, factis quoque & opere exprimamus: sicuti Jacobus dicit c. 2. v. 18. Ostende mihi fidem tuam operibus. Ergò ingenuam fidei confessionem etiam eo edamus, ut illos cœtus sacros, in quibus syncerum Dei verbum annunciatur, adeamus, reliquos declinemus: Sacramentorum usum apud illos participemus, quos nobis in confessione fidei *ὁμοψύχως* esse scimus, reliquos devitemus: preces nostras tam privatas quam publicas cum synceræ fidei sociis jungamus: vitam quoque totam sic instituamus, ut omnes ejus actiones Christum spirent, Christum loquantur, Christum exprimant, ut sic cœlestis pater per Christum in nobis glorificetur: denique sopus sit, omnem hanc fidei nostræ confessionem etiam sanguine nostro obsignemus, & mortem potius oppetere velimus, quam ut quicquam fidei nostræ contrarium committamus. Exempla hujusmodi confessionis vel confessorum si quis habere cupiat, is intueatur tres socios Danielis, Daniel. 3. vers. 12. Daniele ipsum, Daniel. 6. vers. 10. Macabæos, qui tempore Antiochi excruciatii sunt, & totum illum chorum piorum Martyrum, quos Ludovicus Rabus duobus voluminibus descripsit. His Confessoribus Christus amplissimum præmium constituit, dum inquit: *Eum & ego confitebor coram patre meo, qui est in caelis*. Attende autem, quod Christus his verbis non patres vices, sed longè excellentiores nobis pollicetur. Si enim nos Christum coram hominibus confiteamur, quantula hæc ipsius est gloria? Si verò ipse nos olim in glorioso suo adventu coram patre suo cœlesti, & omnibus sanctis angelis sit collaudaturus, quod fideles & constantes fuerimus in ipsius confessione, & quod nos ipsos pro nomi-

nis ipsius gloria periculo mortis exposuerimus, tum certe illud aeternae nostrae beatitudinis causa futura est. Non autem omnem hanc remunerationem in novissimum tantum diem usque rejicit, sed interim quoque suis confessoribus in his terris adest, eos luctantes & pugnantes spectat, periclitantes tuetur, labescentes erigit, animas morientium suscipit, & tandem ex mortuis resuscitatos in aeternum beabit.

Ceterum, ut Christus tantò vehementius omnes moveat, & in primis turpem metum ignavis excutiat, è contrario gravissimam comminationem, quam abnegatores expectare cogantur, adjicit: *Qui autem negaverit me coram hominibus, eundem ego negabo coram Patre meo, qui in caelis est.* Christum negant. 1. Qui eum non talem Servatorem agnoscere volunt, qualis in Evangelio, & Scripturis praedicatur. 2. Qui nolunt esse parati ad satisfactionem omni poscenti rationem, de illa, quae in ipsis est, spe. 1. Petr. 3. v. 15. Sicuti hodie multi summam sapientiam esse existimant, si ambiguus responsum omnes de fide quaestiones eludant, nec quisquam certo novisse queat, cui ipsi religioni sint addicti. 3. Qui splendidis verbis multum de religione garrunt, factis autem virtutem ejus abnegant. 2. Timoth. 3. vers. 5. 4. Qui à veritate semel agnita rursus deficiunt, humanarum traditionum figmenta amplectuntur, & post vanissimas superstitiones declinant. De his inquit Petrus, quod Dominum negent, qui ipsos mercatus est. 2. Petr. 2. vers. 1. & quod posteriora eorum deteriora fiant primis, vers. 20. Horum abnegatorum Christum hanc poenam futuram testatur, quod vicissim ipsos negaturus sit coram patre suo, qui in caelis est. At quos ille suos esse negaverit, illi in libro vitae non reperientur, iidem à consortio regni caelorum in aeternum excludentur. Consideret ergo quisque secum, quantum hoc damnum sit futurum. Etenim si quis coram hominibus Christum non laudet, sed neget, ipse Christus propterea nihilo minor erit. Sed quem Christus negaverit coram Patre suo, de eo actum erit in sempiternum. Ideò in Marco dicit, se negaturum in adventu suo, cum venerit in gloria Patris cum sanctis angelis. Nec mirum. Christum enim summum suum benefactorem, Creatorem & Redemptorem coram hominibus negare summum scelus est, cum extrema impietate conjunctum, quod non nisi ultricibus flammis infernalibus expiari potest.

III. Consideremus etiam consolationes, quibus Christus suos in istis persecutionibus & adversitatibus erigit. Et I. non improbo illorum sententiam, qui expendunt Emphasin, quae latet in Pronomine EGO. Dum dicit: *Ecce EGO mitto vos.* Cum enim durum sit & periculosum inter medios lupos mitti, vult illos consideratione personae mittentis seipsum consolari. Nam quis est ille EGO, qui mittit? Est unigenitus & aeternus DEI Filius, humana carne vestitus, Dominus non tantum spiritualis hujus Messis, sed etiam caeli & terrae, cui data est omnis potestas in caelo & in terra, Matth. 28. vers. 18. cujus pedibus omnia sunt subjecta: Psalm. 8. v. 8. qui constitutus est ad dextram Patris, supra omnem

Harm. Tom. I.

principatum & potestatem, & virtutem & dominationem: Ephes. 1. vers. 21. qui pugillo metitur aquas, caelos palmo ponderat, & molem terrae tribus digitis appendit Jesaia 40. v. 12. Coram quo omnes gentes, quasi stilla situlae, & quasi momentum statera reputatae sunt, omnes insulae quasi pulvis exiguus: imò omnes gentes quasi nihilum & inane reputatae sunt ei, ibidem vers. 17. Est denique ille dominus, qui omnipotens & omniscius, suam omnipraesentiam suis, omnibus diebus usque ad consummationem seculi, pollicitus est, Matth. 28. vers. 20. Vult ergò dicere: EGO, cujus caritatem erga vos, cujus potentiam in omnes haecenus experti estis, vos mitto; qui nunquam vos missurus essem, nisi hoc ita & vobis & aliis expediret, & nisi mea potentia efficere vellem, ut nihil mali etiam inter medios lupos sustineatis: imò divina mea potentia efficiam, ut multos adducere possitis, qui deposita lupina feritate una vobiscum in posterum oves fient. Quando mundani Principes legatos emittunt, hi non tantum se omnium gentium jure inviolabiles, atque ab omni injuria tutos & securos esse debere statuunt: sed etiam pro qualitate suorum Dominorum, à quibus ablegantur, sibi pollicentur, se multum favoris, gratiae & honoris à quibusvis, propter suos Principes, consecuturos. Sin à quoquam laedantur, futurum, ut ipsorum honos & existimatio dignè vindicetur. Quem admodum David injuriam suis legatis ab Ammonitis illatam, severissime ultus est, 2. Sam. 10. vers. 5. Cur non ergò summi Dei legati, se vel ab omni injuria tutos, vel si violentur, plus satis acriter ultos fore sperarent? Hic EGO Moysen & Aaronem in Aegypto, adversus tyrannum Pharaonem, in deserto, adversus rebelles Israelitas tutatus est. Idem Danielem in lacu leonum, socios ejus in fornace ardenti, Petrum ex carcere liberavit, Paulo quoque astitit, cum staret ad tribunal Neronis, eumque corroboravit atque eripuit ex ore leonis, 2. Tim. 4. v. 17.

2. Altera consolatio consistit in illis verbis: *Cum vos tradiderint, ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquamini.* Solatur ipsos adversus metum infantiae. Erant Apostoli Christi homines illiterati, nec ullo rerum usu instructi. Metuebant ergò, ut, quando in conciliis aut coram Regibus sisterentur, haberent, quod pro se dicerent. Idem metus etiamnum hodiè multos exeruat & sollicitos reddit, metuentes, ne ipsorum imperitia causa Evangelicae apud astutos & versipelles hostes officiat. Certè hic metus Moysen permovit, Exod. 4. vers. 10. & Jeremiam cap. 1. vers. 6. ut detrectarent vocationem divinitus oblatam, & alium suo loco mitti peterent. Adversus hunc metum Christus suos solatur, rationem addens: *Dabitur enim vobis illa hora, quid loquamini.* Hora meminit, quia in persecutionibus singulis horis, singulis momentis, novum quid, de quo nunquam cogitarem, incidere potest. Nescit enim praesens (ut habet versiculus) quid ferat hora sequens. Quis ergò in novis istis emergentibus malis subitaneum consilium subministrabit? Respondet Christus: *Non vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri is est, qui loquitur in vobis.* Vult dicere: Causa-

Xxx 2

Evan-

Evangelii non est vestra, sed cœlestis Patris: is justus, verax, potens, & gloriæ suæ vindex acerrimus, causam suam non negliget, sed per Spiritum suum, qui in Prophetis locutus est, etiam vestra corda, linguas & labia ita gubernabit, vobisque ejusmodi sapientiam & disserendi facultatem dabit, ut non possint vobis resistere & contradicere omnes adversarii vestri. Lucæ 21. vers. 15. Veritatem hujus promissionis, non tantum Actorum liber cum universa historia Martyrum testatur, verum etiam multi eorum, quibus serio cum hostibus Evangelii conflictandum fuit, experientia recte didicerunt, sibi in summis angustiis constitutis, talem ex tempore disserendi facultatem divinitus datam fuisse, ut si maximè satis amplum præmeditandi tempus concessum fuisset, nunquam tamen, etiam adhibita summa diligentia, pari felicitate idem consequi potuissent. Ideo tempore confessionis in necessitate constituti, serio ad CHRISTUM suspirent, dicentes: Causa tua est, causam, Christe, tuam; & salutarem effectum suarum precum sentient. Interim nequaquam hinc verbi ministri suæ ignavia vel torpori patrocinium quærant, quasi non opus sit diligenti lectioni & meditationi Scripturarum incumbere: siquidem futurum sit, ut in illa hora ipsis detur, quid sit loquendum. CHRISTUS enim non simpliciter omnem cogitationem & meditationem, quæ de veritate sive docenda sive defendenda suscipi potest (sicuti vulgata versio hic habet: *Nolite cogitare*;) sed tantum sollicitam illam anxiam & trepidantem curam, cum dissidentia aliqua divini auxilii conjunctam, & quæ ipsos ab officio revocare poterat, prohibet. Hæc enim est vis verbi, quo CHRISTUS in præsentia utitur (*μη προσευχόμενοι, nolite solliciti esse*;) sicuti id cap. 5. 1. peric. 7. hujus Harmoniæ explicatum est. Interim fixum manet illud Pauli: 1. Tim. 4. vers. 13. Attendite lectioni, & illud Davidis, pius dies noctesque in lege Dei meditatur. Psalm. 1. vers. 2. Christus ergo suis hac consolatione eximere voluit, non fidelem veritatis meditationem, sed dissidentem pusillanimitatis sollicitudinem.

3. Tertia consolatio habetur in his verbis: *Amen dico vobis, nequaquam obieritis urbes Israelis, quin jam venerit filius hominis.* Quæ verba, licet ab Interpretibus variè accipiantur, ob nimiam suam obscuritatem, plerique tamen & præcipui in eo conveniunt, quod dominus iis huic metui Apostolorum præoccurrat, quod cum Christus de fuga dixerit, & concesserit, ut si ex uno loco rejicerentur, in alium concederent, in hac vero prima missione tantum ablegati essent ad perditas oves Israelis, periculum sit, ne brevi nullus locus amplius saperit, in quem se recipere possint. Christum ergo præoccupare & dicere, hanc ipsorum functionem, & proinde etiam persecutionem in ea, non fore diuturnam. Etenim futurum, ut antequam Palæstinam seu civitates Israelis circumirent & peragrarent omnes, ipse adesset, & sua præsentia eos tueatur. Hic sensus est Divi Chrysostomi, quem non pauci sequuntur. Cæterum, quia hæc prima Apostolorum missio abiit sine persecutione; ideo hæc

verba aliqui extendunt ad secundam missionem, qua post Domini ascensionem in coelos Apostoli jussi sunt abire in universum orbem terrarum, & prædicare Evangelium non tantum Hierosolymis, in Judæa, & in Samaria, sed & omni creaturæ ad ultimas terras, Marc. 16. v. 15. Actor. 1. vers. 8. Quam missionem protinus eodem ad huc anno post cædem Stephani excepit magna & gravis persecutio, Actorum 8. vers. 1. quæ pios & credentes per regiones Judææ & Samariæ dispersit. Putant ergo illi, CHRISTUM hac consolatione ipsorum animos permunire voluisse, atque promittere, se justum judicem & vindicem sanguinis ipsorum affuturum, etiam antequam omnes urbes Israelis obivissent. Huic sensui favet historia illius temporis. Nam antequam Christiani circa 40. post ascensionem Dominicam annum penitus ex Judæa Pellam usque expellerentur, jam quinto anno ante sub Nerone initium factum fuit belli Judaici, in quo filius hominis venit, & justo judicio vindictam sumit de Judæis, qui Evangelium & ejus præcones in urbibus suis ferre noluerunt. Eodem modo adhuc hodiè, filius hominis venit in judicio, & est testis velox Malach. 3. vers. 5. adversus eos, qui Evangelium Christi audire detrectant, & modis omnibus persequuntur. Et hic est secundus sensus illius dicti CHRISTI. Porro Divus Augustinus libr. 2. adversus secundam Epistolam Gaudentii capit. 12. hanc sententiam Christi ita accipit, quod Dominus promiserit sinceris Evangelii Doctoribus, & eorum sectatoribus, nunquam ad finem seculi usque defutura loca, ad quæ securitatis ergo possint confugere. Cum enim in universo orbe prædicandum sit Evangelium, & nusquam nec unquam desint, qui illud persequantur, innuere Servatorem, omnibus itidem temporibus alicubi futuros aliquos, qui grato animo præconium salutis, per filium hominis partæ, suscepturi, & ob receptam illam fidem etiam ejus præconibus nidum concessuri sint, in quem tuto ac securè se recipere queant. Ergo quod Dominus hic dicit de civitatibus Israelis, illud juxta hunc sensum Augustini accipi debet non de carnali Israele, sed de spiritali, de quo Paulus Roman. 6. vers. 6. & Galat. 6. vers. 17. Sicut etiam in Psalmo 69. vers. 36. per civitates Judææ, quas tempore Messii ædificandas prædicit David, intelliguntur civitates fidelium Christianorum, qui Spirituales sunt Judæi, Christum confitentis. Quo sensu etiam Jesaias dixit capit. 19. v. 18. in Ægypto futuras quinque civitates loquentes lingua Chanaan, & jurantes per DOMINUM exercituum. Divus Hieronymus aliam habet intelligentiam hujus sententiæ, quæ tamen coactor videtur. Is enim Græcum verbum *μη τελέσητε*, non finietis, accipit pro *non proficietis*, non consummabitis, ut sensus sit: vestra doctrina non reddetis perfectas omnes civitates Israel, nec eas omnes ad fidem convertetis, nisi postquam intraverit plenitudo gentium, & jam adsit tempus secundi adventus Domini. Hi sunt diverſi sensus Interpretum, quoad hanc CHRISTI sententiam. Sed quocumque sanè sensu quis eam accipiat, eo tamen recurrit summa rei, CHRISTUM suis polliceri, etiam

iam in ipsis persecutionibus nunquam eis defutura loca tutiora, in qua securitatis ergo se recipere possint. Huic promissioni etiam nos fidamus.

4. Quarto solatur suos adversus metum ignominiae & contumeliarum, quae in munere docendi sive Ecclesiastico erant sustinendae. Vix quicquam est, quod generosos animos gravius urat, quam convicia & calumnia. Calumnia, inquit Salomon, conturbat sapientem, & perdit robur cordis ipsius, Eccles. 7. v. 8. At vero ferè semper hostes veritatis fideles CHRISTI servos nimis convitiorum & mendaciorum obruunt, quibus ipsos vulgo suspectos reddunt, quasi indigni sint, quos terra ferat. Huic malo Dominus occursum, ipsos duplici argumento confirmat. Primum sumptum est à proprio CHRISTI exemplo. *Non est discipulus, inquit, supra praeceptorem, neque servus supra Dominum suum, &c.* Ex vulgo desumpta est haec sententia. Nam vel minimo ex plebe iudice turpe fuerit, si Dux belli pedes incedat, & gregarii milites, vel equis, vel curribus vehi velint. Ita sufficiat discipulis non malè gratis & servis fidelibus, si eadem sorte & conditione cum praeceptoribus & heris suis fruuntur. Intolerabilis enim & odio digna est illa animi sive superbia, sive mollities, qua quis supra Praeceptorem vel Dominum suum ita se effert, ut sibi melius quam illi esse velit. Hinc ergo infert Christus: *Si ipsum patrem familias Beelzebub vocarunt, quanto magis domesticos illius?* Non vocat seipsum Magistram, nec etiam Dominum, sed *patrem familias*. Eo respiciens, quod Ecclesia sit domus Dei, 1. Timoth. 3. v. 15. in qua Christus credentibus, tanquam pater familiae suae, praesidet, ad quam ipse suos colligit, & in qua gratiae suae thesauros dilectis & electis suis dispensat, donec ipsos in aeternum gloriae regnum assumat. In hac domo credentes sunt *οικονομοι*, concives sanctorum, & domestici Dei, Ephes. 2. vers. 19. ac proinde ad ipsos pertinet usus fructus omnium caelestium bonorum, quos hic Pater familias, aeternus Dei filius, immaculati sui sanguinis pretio peperit & domesticis suis distribuit. Et haec dignitas infinitis vicibus major & praestantior, quam si potentissimi Regis aulici vel familiares essemus. Hinc enim, quia domestici facti sumus Dei, sumus etiam filii Dei, & ejus haeredes, cohæredes autem Christi: Si tamen compatimur, ut & glorificemur. Roman. 8. vers. 17. Quod si ergo Patrem familias spiritualis hujus domus, Dominum Jesum Christum, *Beelzebub vocarunt*, (id quomodo sit factum, & quid hoc convitio Judaei intellexerint, superius c. 59. hujus Harmoniae prolixè est explicatum) quid mirum idem etiam credentibus, & inter hos potissimum verbi Doctoribus, accidere? Malè quidem habuit Jeremiam, capit. 15. vers. 10. quod vir rixarum & discordiae dictus est in universa terra. Paulus quoque in suis Epistolis, praesertim in utraque ad Corinthios, prolixas Apologias instituit, quibus se adversus aemulorum suorum calumnias tutatus est. Nec à Deo etiam verbi ministro prohibitum est, ut quis legitimo modo se contra calumnias & injurias malevolorum defendat. Sed si quis contumelias omnes avertere ne-

Harm. Tom. I.

queat, non propterea animo nimium discrucietur, neque se iustam convitiandi causam habere arbitretur, sed animam suam in patientia commendet caelesti & spirituali huic patrifamilias, qui & ipse publicè pro impostore, seductore, cultus divini prophanatore, legis divinae violatore, pacis publicae turbatore, Samaritano, daemonum servo, & qui virtute Beelzebuli daemona ejiciat, passim in Evangelio, sed mendaciter, proclamatus & diffamatus est. Hic domesticorum suorum (quod & alias boni & honesti viri face-re solent) famam, existimationem & honorem non negliget, sed suo tempore vindicabit. Ipse enim apud Prophetam dixit: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, vel, ut alii juxta Hebraeorum textum legunt, oculi sui, Zach. 2. v. 8.*

Hic verò aliqui excipiunt. Facile sanè nobis foret calumnias & convitia improborum contemnere, si modo de nostra innocentia aliis constaret. Jam verò hoc intolerabile videtur, quod innocenter aliis suspecti reddimur, nec ulli defensionis locus datur. Huic querimoniam alterum argumentum opponit à natura Veritatis, inquiens: *Ne timueritis vos. Nihil enim est opertum, quod non sit revelandum: & nihil occultum, quod non sit cognoscendum.* Hanc parœmiam Christus etiam mutuatus est à vulgo, qui statuit, omnia etiam occultissima suo tempore esse revelanda. Unde etiam gentium sapientes veritatem temporis filiam esse dixerunt: & eandem finxerunt esse nudam, quam tempus ex obscuris terrarum cavernis in lucem extrahat. De hac temporis natura etiam Sophocles eleganter inquit; *απανθ' ο μακρος κἀναρθημηθη. χρονος φυνει, τ' αδηλα καὶ φανεία κρυπίαται.* Potest haec generalis sententia variis modis accommodari. Sicut etiam de hac sententia superius cap. 61. sub finem parabolaë de semente in quadruplicem terram cadente, aliquid dictum est. Quod tamen praesentem locum concernit, monet is primum omnes homines, ne spe impunitatis peccent. Est enim ea peccatorum foeditas, ut etiam improbissimos eorum pudeat: qui tamen ab iis non abstinent, ubi ea celari posse arbitrantur. Unde omnes, qui malè faciunt, fugiunt lucem, Johann. 3. vers. 20. sed turpiter falluntur. Nam & Deus, qui *ἐκδικον ὄμμα* habet, & apud quem nox sicut dies illuminatur, Psalm. 139. vers. 12. hoc videt, & suo tempore miris modis in lucem protrahet. Cain fratrem Abelum clam occiderat: sed sanguis ejus etiam terra obrutus ad DEUM pro vindicta clamavit, & exauditus est, Genes. 4. vers. 8. David Uriæ uxorem in occulto constupravit, & mariti eadem subdole procuravit: Sed dominus & vidit, & graviter per Prophetam corripuit, 2. Sam. 11. vers. 4. Jezabel injustam Nabothi eadem publici iudicii auctoritate texit, sed DEUS eam Eliae manifestavit, &, ut hoc nomine Regem Achabum graviter redargueret, instruxit, 1. Reg. 21. v. 17. Nemo ergo spe impunitatis sive mentiat, sive mœchetur, sive furetur, sive imposturas exerceat, vel innocentem sanguinem fundat. Discurrunt enim oculi Domini in universam terram, Zachar. 4. vers. 10. & abditissima quævis ex latebris occultis eruunt, suoque tempore puniunt,